
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usellus.  Responsabile Procedimento: MELONI LUISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

N. 60 DEL 01/03/2024  
OGGETTO: 
PROGRAMMA REIS - REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE "AGIUDU TORRAU" 
L.R. 18 DEL 2.08.2016 D.G.R. N. 34/25 DEL 11.08.2021 – FONDI ANNUALITA’ 2023 
LIQUIDAZIONE SPETTANZE SECONDO  MESE A N. 3 UTENTI BENEFICIARI 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTI: 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  

entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 29.12.2023 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2024/2026; 

 IL decreto del Sindaco n° 15 del 10.11.2020 di nomina del Responsabile dell’area amministrativa  
all’interno del quale vi è l’Ufficio Servizi Sociali; 

 il Bilancio di previsione finanziario 2024/26, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 45 del 29.12.2023; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
 lo statuto del Comune di Usellus 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 
 il Regolamento di contabilità vigente;     
 il regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione                

C.C. n. 1 del        07.02.2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Usellus, approvato con Deliberazione 

G.C. n. 115 del 16.12.2013 
DATO ATTO che: 

l’istruttoria  ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dall’A.S. Luisa Meloni; 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n°241/90  e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
conflitti di interesse; 

 

COMUNU DE USEDDUS 
Provìntzia de Aristanis 

................. 

Bia de Eleonora  d’Arborea, 58 –  C.A.P. 09090 - 
Useddus 

   

COMUNE DI USELLUS 
Provincia di Oristano 

................. 

Via Eleonora  d’Arborea, 58 –  C.A.P. 09090 - Usellus 

 0783/938001 –  0783/938407 – C.F.  00073880957  – E-mail: comune@comune.usellus.or.it 
www.comune.usellus.or.it 

mailto:comune@comune.usellus.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usellus.  Responsabile Procedimento: MELONI LUISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

il presente provvedimento verra’sottoposto al controllo secondo le modalità contenute nel 
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni vigente; 

VISTO il P.E.G. 2024/26 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.3  dell’11.01.2024 
PREMESSO CHE: 
la Legge Regionale n. 18 del 2 agosto 2016 “Reddito di inclusione sociale. Fondo - regionale per il reddito 
di inclusione sociale – Agiudu torrau”, ha istituito il REIS quale misura idonea a promuovere e finanziare 
azioni integrate di lotta alla povertà e per contrastare l’esclusione sociale determinata da assenza o 
carenza di reddito con l’obiettivo di consentire l’accesso ai beni essenziali e la partecipazione dei cittadini 
alla vita sociale; 
- con Deliberazione n. 23/26 del 22.06.2021 la Regione Sardegna, in esecuzione di quanto emerso dalle 
riunioni tenutesi nel corso del 2021 dal “Tavolo permanente regionale per l’attuazione della misura di 
contrasto alla povertà”, approvava in via preliminare le Linee Guida per il triennio 2021-2023 prevedendo 
di rendere il REIS una misura più rispondente ai nuovi bisogni degli individui e delle famiglie sarde… 
anche a causa degli effetti scaturiti dalla pandemia Covid-19 in atto; 
VISTA la legge regionale n. 18 del 02/08/2016, recante “Reddito di inclusione sociale – Fondo regionale  
per il reddito di inclusione sociale – “Agiudi torrau”;  
VISTO il D. Lgs. n. 147 del 15/09/2017, con il quale è stato istituito il REI (Reddito di inclusione), quale 
misura unica a livello nazionale di contrasto alla povertà e all’esclusione sociale;  
 
DATO ATTO CHE il suddetto decreto contempla la possibilità per le Regioni di rafforzare il REI con 
riferimento ai propri residenti, a valere su risorse regionali, integrandolo con misure regionali di contrasto 
alla povertà delle stesse caratteristiche del REI, che amplino la platea dei beneficiari o incrementino 
l’ammontare del beneficio economico; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 34/25 del 11 agosto 2021 che approva in via definitiva la 
DGR n. 23/26 del 22 giugno 2021 e le allegate Linee guida per il triennio 2021-2023 concernenti le 
modalità attuazione del "Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi 
di contrasto alla  
pandemia Covid-19;  
VISTE le circolari esplicative trasmesse in merito dalla Direzione Generale delle Politiche Sociali della 
Regione;  
 
RICHIAMATE le determinazioni RAS: - n. 135/1238 del 17.01.2023 e n. 163/1410 del 18.01.2023  
con cui la Regione ha provveduto ad impegnare le risorse da destinare alla misura in oggetto in 
favore dei Comuni della Sardegna, assegnando al Comune di Usellus  per l’anno 2023,  un 
importo totale di € .14.670,39; 
 
VISTA la propria determinazione n. 346 adottata in data 28.11.2023, con la quale è stato avviato il  
procedimento per l’individuazione dei beneficiari della misura regionale REIS, reddito di inclusione sociale, 
con approvazione e pubblicazione di bando pubblico e relativa  modulistica;  
 
DATO ATTO CHE il bando è stato pubblicato per il periodo 28.11.2023 al 13.12.2023 ,  sez. Avvisi ai 
cittadini dell’Albo pretorio  online dell ‘ Ente; 
 PRESO ATTO CHE entro i termini prescritti sono pervenute al protocollo dell’Ente tre  istanze di accesso 
al REIS; (prot. nn. 6624,6743 e 6744);  
VERIFICATA la regolarità delle stesse e della documentazione a corredo;  
RICHIAMATO l’art. 10 del bando di ammissione, intitolato “Formazione della graduatoria”, che 
testualmente  recita: Scaduto il termine per la presentazione delle domande, l’ufficio Servizi Sociali 
procederà con  l’istruttoria delle domande pervenute e predisporrà la graduatoria provvisoria dei 
beneficiari.  La graduatoria di ammissione sarà redatta sulla base delle priorità dal presente avviso.  
Eventuali ricorsi potranno essere presentati entro e non oltre dieci giorni dalla pubblicazione sul sito del 
Comune  della graduatoria provvisoria. Qualora entro detti termini non pervengano ricorsi, la graduatoria 
assumerà carattere definitivo. Resta inteso che si procederà all’erogazione dei contributi in favore dei 
soggetti collocati in posizione utile e  nel rispetto delle priorità previste, entro i limiti delle risorse 
assegnate dalla R.A.S.;  
VISTA la graduatoria provvisoria predisposta dall’Ufficio Servizi Sociali;  
RICHIAMATA la propria determinazione n. 381 del 18.12.2023  con la quale è stata approvata la  
graduatoria provvisoria degli aventi diritto e contestualmente effettuato l’impegno di spesa; 
CONSIDERATO che la graduatoria in base a quanto stabilito dal’art.10 del bando REIS è  diventata 
definitiva; 
RICHIAMATA ancora, la propria  determinazione n. 403 DEL 29.12.2023 con la quale è stata incaricata la 
coop. sociale di tipo b. “L’IDEALE” di Mogoro C.I.G. ZB93EO1890 per la gestione del progetto comunale 
fondi REIS anno 2023; 
CONSIDERATO che il progetto di collaborazione civica ha avuto inizio in data 24 gennaio u.s. e che, ad 
oggi risulta concluso il secondo mese di collaborazione civica; 
RITENUTO necessario procedere a liquidare a n. 3 beneficiari le proprie spettanze; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usellus.  Responsabile Procedimento: MELONI LUISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la scheda presenze per il primo mese di progetto; 
TUTTO ciò premesso  

DETERMINA 
DI LIQUIDARE in favore di n. 3 beneficiari (le cui generalità sono omesse per ragioni di privacy) la 
somma di complessiva di  €. 948,00 quale contributo dovuto per il secondo mese di collaborazione civica; 
DI IMPUTARE  la somma di €.948,00   alla Missione 12 – Programma 02 – Voce 4120 cap. 56 art.1  del  
Bilancio  Bilancio 2024/26– anno 2024. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Il  Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
Dott. Cao Fabrizio 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usellus.  Responsabile Procedimento: MELONI LUISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
lì, _________________________ 


